
 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

（送审稿） 
 

 

 

 

 
项目名称：轨道交通工程橡胶制品及新型消防风管生产线建设项目   

建设单位（盖章）：       浙江天铁实业股份有限公司            

编制日期：                    2024 年 1 月                    

 

 

 

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 
 

 



 

 

目录 

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1 
[...]
产生浓度 

（mg/L） 

产生量 

（t/a） 

废水量

（m3/a） 

排放浓度 

（mg/L） 

排放量 

（t/a） 

废水量

（m3/a） 

排放浓度 

（mg/L） 

排放量 

（t/a） 

职

工

生

活 

生

活

污

水 

CODCr 

3825 

300 1.148 

3825 

300 1.148 

3825 

40 0.153 

BOD5 140 0.536 80 0.306 10 0.038 

氨氮 30 0.115 30 0.115 2 0.008 

动植

物油 
30 0.115 30 0.115 1 0.004 

降

雨 

初

期

雨

水 

CODCr 

579 

300 0.174 

579 

300 0.174 

579 

40 0.023 

SS 200 0.116 150 0.087 10 0.006 

石油

类 
10 0.006 10 0.006 1 0.001 

设

备

循

环

冷

却 

循

环

冷

却

废

水 

SS 173 100 0.018 173 50 0.009 173 10 0.002 

喷

淋 

喷

淋

废

水 

CODCr 

588 

600 0.353 

588 

300 0.176 

588 

40 0.024 

SS 200 0.118 150 0.088 10 0.006 

石油

类 
50 0.030 10 0.006 1 0.001 

硫化

物 
35 0.021 1.0 0.001 1.0 0.001 

合计 

CODCr 

5165 

325 1.675 

5165 

300 1.550 

5165 

40 0.207 

BOD5 140 0.723 80 0.413 10 0.052 

氨氮 30 0.155 30 0.155 2 0.010 

动植

物油 
30 0.155 30 0.155 1 0.005 

SS 200 1.033 150 0.775 10 0.052 

石油

类 
50 0.259 10 0.052 1 0.005 

硫化

物 
4.06 0.021 1.0 0.005 1.0 0.005 

基准排水量排放浓度符合性分析：对照《橡胶制品工业污染物排放标准》

（GB27632-2011），本项目建成后洪三厂区（一期）全厂胶料用量为 12848.75t/a（不包括其

他辅料），按照基准排水量（7m3/t）计算，DW001 排放口的排水量未超过基准排水量的要求。

故以本环评废水源强分析得出的水污染物排放浓度对标判定是否为达标排放。根据上述分

析，本项目 DW001 排放口排放的 CODCr、BOD5、NH3-N、SS、石油类排放浓度满足相关标

准要求。 



 —  184  — 

（2）防治措施 

本项目蒸汽冷凝水回用于设备循环冷却系统用水补充、喷淋用水补充、生活冲厕用水、

隔离剂配比用水；初期雨水、喷淋废水、循环冷却废水经收集进入厂区污水处理站（隔油+

调节+混凝沉淀+过滤）处理；消防风管设备清洗废水经车间内沉淀池过滤后回用于生产，不

外排；生活污水经隔油+化粪池预处理后与经预处理的初期雨水、喷淋废水、循环冷却废水

混合纳管达《橡胶制品工业污染物排放标准》（GB27632-2011）新建企业水污染物间接排放

限值后排入市政污水管网（其中动植物油、硫化物排放执行《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中表 4 三级标准），由天台县苍山污水处理厂处理。项目废水处理设施工艺

采用《排污许可证申请与核发技术规范  橡胶和塑料制品工业》（HJ1122-2020）中的可行技

术，结合项目实际废水水质，具体废水处理工艺如下。 

 

 

 

 

 

 

图4-3  项目污水处理工艺流程图 

表 4-24  项目废水防治设施相关参数一览表 

序

号 
废水类别 

污染物

种类 

污染防治设施概况 排放

口类

型 

排放口

编号 
处理能

力 

处理工

艺 

处理效率

（%）* 
是否为可行技术 

1 生活污水 

CODCr、

BOD5、

氨氮、动

植物油 

13t/d 
隔油+化

粪池 
/ 

是（《排污许可证申请与核发

技术规范  橡胶和塑料制品

工业》（HJ1122-2020）） 

总排

放口

（间

接排

放） 

DW001 
2 喷淋废水 

CODCr、

SS、石油

类、硫化

物 

10t/d 

隔油+调

节+混凝

沉淀+过

滤 

CODCr处理

效率 25%；SS

处理效率

20%；石油类

处理效率

60%；硫化物
90% 

3 
循环冷却

废水 
SS 

4 初期雨水 

CODCr、

SS、石油

类 

*注：生产废水各污染因子处理效率以进入隔油、调节之后的混合浓度作为产生浓度进行计算。 

表 4-25  废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口

编号 

排放口地理坐标 废水排放

量（万 t/a） 

排放 

方式 
排放去向 排放规律 

经度 纬度 

生活污水
3825t/a

隔油+化粪池

初期雨水

厂区绿化用水

喷淋废水

循环冷却废水

4380t/a上清液

579t/a

173t/a

588t/a

隔油、调节 混凝沉淀

PAC、PAM

过滤
1340t/a 1340t/a 1340t/a

厂区总排口
3825t/a

1340t/a

天台县苍山污
水处理厂处理

后达标排放

5165t/a



 —  185  — 

1 DW001 
121 度 11

分 0.390 秒  

29 度 4 分

42.020 秒 
0.5165 

间接

排放 

进入污水

处理厂 

间断排放，排放期间流量不

稳定且无规律，但不属于冲

击型排放 

（3）环境影响分析 

①依托污水厂概况 

天台县苍山污水处理厂建设地点位于天台县坦头镇鱼山村苍山倒溪与上山高速交叉口

东南侧。项目采取 PPP 模式，立项部门为天台县城乡污水处理有限公司（现更名为天台县清

源水务运营有限公司），后期工程建设及运行管理由浙江天台建投水务有限公司承担。2016

年 4 月，天台县清源水务运营有限公司委托南京国环科技股份有限公司编制完成了《天台县

苍山污水处理厂一期项目环境影响报告书》（报批稿），并于 2016 年 4 月 29 日取得环保批复

（天环建许字〔2016〕11 号）；2021 年 8 月 29 日，天台县清源水务运营有限公司针对天台

县苍山污水处理厂一期项目进行了竣工环境保护自主验收。2022 年 3 月，天台县清源水务运

营有限公司委托杭州市环境保护科学研究设计有限公司编制完成了《天台县苍山污水处理厂

二期项目环境影响报告书》（报批稿），并于 2022 年 3 月 22 日取得环保批复（天行审〔2022〕

36 号），该项目目前正在建设中。 

a.处理能力 

天台县苍山污水处理厂现状工程处理能力 0.5 万 m3/d，现状工程采用“A+A2/O+絮凝反硝

化滤池过滤/超滤+臭氧接触+次氯酸钠消毒”工艺，根据《天台县苍山污水处理厂二期项目环

境影响报告书》（报批稿），2021 年 1 月至 2021 年 8 月，天台县苍山污水处理厂实际平均废

水量为 4377t/d。二期工程设计处理能力为建设规模为日处理污水 1.0 万吨，其中综合污水 0.5

万吨/日，制药废水 0.5 万吨/日，该项目在建设中。 

b.处理工艺 

天台县苍山污水处理厂一期工程采用“A+A2/O+絮凝反硝化滤池过滤/超滤+臭氧接触+次

氯酸钠消毒”工艺，处理工艺流程见图 4-4。二期工程采用用“调节+前芬顿氧化+水解酸化

+A/A/O 强化脱氮除磷生化工艺+后芬顿氧化+高效沉淀+反硝化滤池+臭氧氧化+超滤膜池+

消毒”的处理工艺，处理工艺流程见图 4-5。 

 
图 4-4  天台县苍山污水处理厂一期工程污水处理工艺流程图 



 —  186  — 

 
图 4-5  天台县苍山污水处理厂二期工程污水处理工艺流程图 

c.进出水标准 

天台县苍山污水处理厂接管标准执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标

准，其中工业企业废水中的氨氮、总磷参照执行《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》

（DB33/887-2013）中的“其它企业”排放限值。尾水排放执行《城镇污水处理厂主要水污染物

排放标准》（DB33/2169-2018），无标准限值的执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准以及表 3 选择控制项排放限值。 

d.出水达标情况 

根据浙江省排污单位自行监测信息公开平台公布的监测数据，2022 年 8 月至 2023 年 1

月的在线监测数据如下表所示。 

表 4-26  天台县苍山污水处理厂出水情况  单位：mg/L 

时间 
日均处理水量

（m3/d） 

出水水质指标（mg/L） 

CODCr NH3-N TP TN 

2022.8 4793 10.01 0.38 0.13 4.69 

2022.9 4967 6.55 0.49 0.07 5.19 

2022.10 3807 7.46 0.12 0.06 3.64 

2022.11 4447 7.45 0.41 0.08 4.04 

2022.12 4554 7.80 0.27 0.06 5.45 

2023.1 3695 7.62 0.54 0.06 5.81 

出水标准限值 / 40 2（4）
①

 0.3 12（15）
①

 

①注：每年 11 月 1 日至次年 3 月 31 日执行括号内的排放限值。 

根据天台县苍山污水处理厂近期的出水水质数据，出水各指标均能达到相应标准，2022

年 8月至 2023年 1月日均处理水量约为 4377吨，天台县苍山污水处理厂一期设计能力为 5000

吨/d，污水处理厂仍有一定的废水接纳能力。 



 —  187  — 

②依托可行性分析 

本项目废水排放量为 5165t/a（18t/d），天台县苍山污水处理厂平均处理余量为 623t/d，

本项目废水排放量约占处理余量的 2.9%，因此天台县苍山污水处理厂可满足本项目废水处理

需求。 

3、噪声 

⑴源强分析 

项目的噪声主要来自新增各机械设备运行噪声，本项目新增室外噪声源调查情况见表

4-27，本项目新增室内噪声源情况见表 4-28。 

表 4-27  工业企业噪声源强调查清单（室外声源） 

声源名称
* 

型号 台数 
空间相对位置

①
/m 声功率级

/dB（A） 

声源控

制措施 

运行

时段 X Y Z 

DA001 风

机 
12000m3/h 1 175 200 20 95 

隔声罩、

减振垫 
2400 

DA002 风

机 
3100m3/h 1 13 45 10 90 减振垫 2100 

DA003 风

机 
3500m3/h 1 50 65 0.5 85 减振垫 5400 

DA006 风

机 
15700m3/h 1 25 45 10 95 减振垫 2100 

DA009 风

机 
32800m3/h 1 195 106 0.5 100 

隔声罩、

减振垫 
2400 

DA010 风

机 
12900m3/h 1 129 60 0.5 95 减振垫 2400 

DA011 风

机 
34300m3/h 1 129 107 0.5 100 减振垫 7200 

DA012 风

机 
9700m3/h 1 36 45 10 95 减振垫 2400 

DA013 风

机 
4100m3/h 1 22 109 0.5 90 

隔声罩、

减振垫 
5400 

DA014 风

机 
5000m3/h 1 44 131 0.5 90 减振垫 2400 

污水处理

站水泵 
/ 1 160 217 0.5 90 减振垫 2400 

压滤机 / 1 155 217 0.5 75 减振垫 2400 

*注：DA004~DA005，DA007~DA008 为现有项目已有风机，风机位置及功率不发生改变，

本项目评价不作为新增室外噪声源； 

①注：空间坐标系以厂区西南角为坐标原点。 
 



 —  188  — 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

表 4-28  工业企业噪声源强调查清单（室内声源） 

建

筑

物

名

称 

声源

名称 
型号 

数

量 

声功

率级
/dB

（A） 

声源

控制

措施 

空间相对位置
*/m 

距室内

边界 

室内边界声级
②

/dB（A） 
运行时段 

建筑

物插

入损

失/ 

dB

（A） 

建筑物外噪声 

X Y Z 
方

位 

距

离
①

/m 

声压

级/dB

（A） 

建筑

物外

距离
/m 

炼胶

车间 

自动

配料

系统 

/ 1 80 

厂房

隔

声、

减振 

167 199 15 

东 23 44.77 44.77

（取

东面

室内

边

界） 

8:00~16:00 10 28.77 1 

南 208 25.64 

西 183 26.75 

北 25 44.04 

减振

垫、

套靴

车间 

开炼

机 
XK-550 1 80 

厂房

隔

声、

减振 

167 132 0.5 

东 38 40.40 

54.28

（取

东面

室内

边

界） 

0:00~24:00 10 38.28 1 

南 104 31.66 

西 165 27.65 

北 130 29.72 

压延

机 
XY-4T1730B 1 80 

厂房

隔

声、

减振 

167 102 0.5 